
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 

 

ПРИКАЗ 
06.12.2024 № 828 

 

 

О внесении изменений в Положение об  установлении системы оплаты труда 

работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 9» 

 

         На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 02.12.2024 № 34-нп «О внесении 

изменений в приложение к приказу департамента образования и науки Хан-

ты-Мансийского автономного округа-Югры от  13.11.2023 № 27-нп «Об 

утверждении Положения об установлении системы оплаты труда работников 

государственных образовательных организаций Ханты-Мансийского авто-

номного округа-Югры, подведомственных Департаменту образования и 

науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», приказываю:  

         1.Внести в  приложение к приказу муниципального бюджетного обще-

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» от 

03.06.2024 № 434  «Об утверждении Положения об установлении системы 

оплаты труда работников муниципального бюджетного общеобразовательно-

го учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9» следующие изме-

нения: 

         1.1.Таблицу 1 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1 

 

№ 

п/п 

 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей 

Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 

1 2 3 4 

 Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1.1. 1 квалификационный 

уровень 

 

 

 

 

агент, архивариус, дежурный (по залу, 

кабинету, общежитию и др), делопро-

изводитель, инпектор по учету, каль-

кулятор, кассир, комендант, паспор-

тист, секретарь, секретарь-

машинистка, экспедитор 

  16 431 

1.2. 2 квалификационный 

уровень 

 

 

 

должности служащих первого квали-

фикационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование  

«старший» 

17 198 



2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

2.1. 1 квалификационный 

уровень 

 

 

 

 

 

 

 

администратор, диспетчер, инспектор 

по кадрам, лаборант, оператор дис-

петчерского движения и погрузочно-

разгрузочных работ, 

секретарь руководителя, специалист   

по работе с молодежью, техник,  

техник-лаборант, техник по защите 

информации, техник-программист,  

художник 

16 738 

2.2. 2 квалификационный 

уровень 

заведующий архивом, заведующий 

складом, заведующий хозяйством, за-

ведующий канцелярией, должности 

служащих первого квалификационно-

го уровня, по которым устанавливает-

ся производное должностное наиме-

нование «старший», должности слу-

жащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается 

II внутридолжностная категория 

17 505 

2.3. 3 квалификационный 

уровень 

 

 

 

 

 

заведующий общежитием, заведую-

щий производством (шеф-повар), за-

ведующий столовой, наальник хозяй-

ственного отдела, должности служа-

щих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается I 

внутридолжностная категория 

18 427 

2.4. 4 квалификационный 

уровень 

 

 

 

механик, должности служащих перво-

го квалификационного уровня, по ко-

торым устанавливается производное 

должностное наименование 

 «ведущий» 

19 348 

2.5. 5 квалификационный 

уровень 

 

начальник гаража 20 270 

3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

3.1. 

 

1 квалификационный 

уровень 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

аналитик, бухгалтер, документовед, 

инженер, инженер по качеству, инже-

нер по защите информации, инженер 

по автоматизированным системам 

управления производством, инженер 

по наладке и испытаниям, инженер по 

охране окружающей среды (эколог), 

инженер по патентной и изобрета-

тельной работе, инженер по ремонту, 

инженер-программист (программист), 

инженер-электроник (электроник), 

инженер-энергетик (энергетик), мене-

джер, переводчик, профконсультант, 

18 427 



психолог, специалист по защите  

информации, специалист по кадрам, 

специалист по связям с общественно-

стью, сурдопереводчик, экономист, 

эксперт, юрисконсульт, специалист по 

маркетингу 

3.2. 2 квалификационный 

уровень 

должности служащего первого квали-

фикационного уровня, по которым 

может устанавливаться 

II внутридолжностная категория 

19 348 

3.3. 3 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого квали-

фикационного уровня, по которым 

может устанавливаться I внутридолж-

ностная категория 

20 270 

3.4. 4 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого квали-

фикационного уровня, по которым 

может устанавливаться  производное 

должностное наименование  

«ведущий» 

21 344 

3.5. 5 квалификационный 

уровень 
заместитель главного бухгалтера 22 419 

4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня» 

4.1. 1 квалификационный 

уровень 

 

начальник инструментального отдела, 

начальник исследовательской лабора-

тории,  начальник лаборатории (бюро) 

по организации труда и управления 

производством, начальник лаборато-

рии (бюро) социологии труда, началь-

ник лаборатории (бюро) техни-

ко0экономических исследований, 

начальник нормативно-

исследовательской лаборатории по 

труду, начальник отдела автоматиза-

ции и механизации производственных 

процессов, начальник отдела автома-

тизированной системы управления 

производством, начальник отдела ад-

ресно0справочной работы, начальник 

отдела информации,   начальник отде-

ла кадров (спецотдела и др.), началь-

ник отдела капитального строитель-

ства, начальник отдела комплектации 

оборудования,  начальник отдела кон-

троля качества, начальник отдела мар-

кетинга, начальник отдела материаль-

но-технического снабжения, началь-

ник отдела организации и оплаты тру-

да, начальник отдела охраны окружа-

ющей среды, начальник отдела охра-

ны труда, начальник отдела патентной 

и изобретательной работы, начальник 

22 265 



отдела подготовки кадров, начальник 

отдела (лаборатории, сектора) по за-

щите информации, начальник отдела 

по связям с общественностью, 

начальник отдела социального разви-

тия, начальник отдела стандартиза-

ции, начальник планово-

экономического отдела, начальник 

производственной  лаборатории (по 

производственного отдела), начальник 

технического отдела, начальник фи-

нансового отдела, начальник юриди-

ческого отдела 

4.2. 2 квалификационный 

уровень 

 

главный (аналитик, диспетчер, меха-

ник, специалист по защите информа-

ции, технолог, эксперт, энергетик) 

23 341 

4.3. 3 квалификационный 

уровень 

 

директор (начальник, заведующий) 

филиала, другого обособленного 

структурного подразделения 

24 569 

». 

        1.2.В таблице 2: 

        1.2.1.Строку 1.1 изложить в следующей редакции: 

« 
1.1. 1 квалификационный 

уровень 

вожатый, помощник воспитателя, 

секретарь учебной части 

16 123 

». 

        1.2.2.Строки 2.1, 2.2. изложить в следующей редакции: 

« 
2.1. 1 квалификационный 

уровень 

дежурный по режиму, младший 

воспитатель 

16 892 

2.2. 2 квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного учре-

ждения, старший дежурный по ре-

жиму 

17812 

». 

        1.2.3.Строки 4.1, 4.2 изложить в следующей редакции: 

« 
4.1. 1 квалификационный 

уровень 

заведующий (начальник)  

структурным подразделением: ка-

бинетом, лабораторией, отделом, 

отделением, сектором, учебно-

консультативным пунктом, учеб-

ной (учебно-производственной) 

мастерской и другими структур-

ными подразделениями, реализу-

ющими общеобразовательную  

программу и образовательную про-

грамму дополнительного  

образования детей 

22 265 

4.2 2 квалификационный 

уровень 

заведующий (начальник) обособ-

ленным структурным подразделе-

нием, реализующим общеобразо-

23 341 



вательную  

программу и образовательную про-

грамму дополнительного  

образования детей, начальник (за-

ведующий, директор, руководи-

тель, управляющий): кабинета, ла-

боратории, отдела, отделения, сек-

тора, учебно-консультативного 

пункта, учебной (учебно-

производственной) мастерской, 

учебного хозяйства и других 

структурных подразделений обра-

зовательного учреждения (подраз-

деления) начального и среднего 

профессионального образования, 

старший мастер образовательного 

учреждения среднего профессио-

нального образования 

». 

          1.3.Таблицу 3 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 3 

 

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 

1 2 3 

1. 
Профессиональная квалификационная группа «Должности технических испол-

нителей и артистов вспомогательного состава» 

1.1. контролер билетов 16 123 

2. 
Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего звена» 

2.1. помощник режиссера 16 892 

2.2. помощник режиссера II категории 17 812 

2.3. помощник режиссера I категории 18 734 

3. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена» 

3.1. художник по свету, звукооператор, библиотекарь, художник-

постановщик, монтажер 
17 812 

3.2. должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться II внутридолжностная кате-

гория: звукооператор, библиотекарь, библиограф, художник-

постановщик, монтажер 

18 734 

3.3. должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I внутридолжностная кате-

гория: художник по свету, звукооператор, библиотекарь, 

биьлиограф, художник-постановщик, монтажер 

19 655 

3.4. должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться высшая внутридолжностная 
20 576 



категория:  художник по свету, художник-постановщик 

3.5. должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное 

наименование «ведущий»: библиотекарь   

21 652 

3.6. должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное 

наименование «главный»: главный библиотекарь   

22 726 

4. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего соста-

ва учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

4.1. должности руководителей без квалификационной категории: 

режиссер массовых представлений, режиссер, звукорежиссер 
18 427 

4.2. должности руководителей по которым может устанавливать-

ся II внутридолжностная категория: режиссер массовых 

представлений, режиссер, звукорежиссер 

19 348 

4.3. должности руководителей по которым может устанавливать-

ся I внутридолжностная категория: режиссер массовых пред-

ставлений, режиссер, звукорежиссер 

20 270 

4.4. Должности руководителей, по которым не предусмотрена 

квалификационная категория: заведующий отделом  

(сектором) библиотеки 

21 344 

». 

          1.4.Таблицу 4 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 4 

 

№ 

п/п 
Квалификационный уровень 

Наименование 

профессий 

Размер оклада (должност-

ного оклада), рублей 

1 2 3 4 

1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников физиче-

ской культуры и спорта второго уровня 

1.1. 1 квалификационный уровень инструктор по 

спорту 

 

17 659 

1.2. 2 квалификационный уровень хореограф,  

тренер 

18 581 

2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической 

культуры и спорта третьего уровня 

2.1. 1 квалификационный уровень аналитик (по виду 

или группе видов 

спорта) 

19 194 

». 

          1.5.Таблицу 5 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 5 

 

№  

п/п 

Квалификационный 

уровень Наименование профессий 

Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 



1 2 3 4 

 
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня» 

1.1. 

 

 

 

 

1 квалификационный 

уровень 

 

 

 

 

профессии рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1,2,3 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тариф-

но-квалификационным  справоч-

ником работ и профессий рабо-

чих 

15 357 

2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня» 

2.1. 

 

 

 

 

1 квалификационный 

уровень 

 

 

 

профессии по которым преду-

смотрено присвоение 4 и 5 ква-

лификационных разрядов в со-

ответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочни-

ком работ и профессий рабочих 

16 123 

2.2. 

 

 

 

 

2 квалификационный 

уровень 

 

 

 

 

 

профессии рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым  

тарифно-квалификационным 

справочником работ и  

профессий рабочих 

16 892 

2.3. 

3 квалификационный 

уровень 

 

наименования профессий рабо-

чих, по которым предусмотрено 

присвоение 8 квалификационно-

го разряда в соответствии с Еди-

ным  

тарифно-квалификационным 

справочником работ и  

профессий рабочих 

 

17 812 

2.4. 4 квалификационный 

уровень 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

наименования профессий рабо-

чих, предусмотренных 1-3 ква-

лификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, вы-

полняющих важные (особо важ-

ные) и ответственные (особо от-

ветственные работы): водитель 

автомобиля, занятый перевозкой 

обучающихся (детей, воспитан-

ников) 

18 734 

». 

        1.6.Таблицу 6 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 6 

 
№ 

п/п 

Наименование должностей Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 



1 2 3 

1. Младший специалист по охране  труда 6 18 427 

2. Специалист  по  охране  труда 6  19 348 

3. Главный (ведущий) специалист по  охране  труда 6 21 344 

4. Руководитель службы по  охране  труда 6 22 265 

5. Специалист   по   закупкам 2 18 427 

6. Старший специалист по закупкам, консультант по  закупкам 2 20 270 

7. Работник контрактной службы, контрактный  управляющий 2 22 265 

8. Ведущий специалист 21 344 

9. Тифлосурдопепеводчик 2 категории 19 348 

10. Тифлосурдопереводчик 1 категории 20 270 

11. 
Специалист  по   кадрам, специалист по документационному 

обеспечению персонала 7 
18 427 

12. Специалист  по   персоналу 7 18 427 

13. 

Специалист  по подбору   персонала, менеджер по персоналу, 

специалист по оценке и аттестации персонала, специалист по 

развитию и обучению персонала, специалист по развитию ка-

рьеры персонала, специалист по нормированию и оплате тру-

да, специалист по организации и оплате труда, специалист по 

компенсациям и льготам, специалист по социальным про-

граммам 7 

18 427 

14. Технический редактор 17 198 

15. Художественный редактор 17 198 

16. Графический дизайнер 17 198 

17. Хранитель музейных предметов 18 427 

18. Хранитель музейных предметов 2 категории 19 348 

19. Хранитель музейных предметов 1 категории 20 270 

20. Специалист по пожарной профилактике 18 427 

21. 
Ведущий специалист по пожарной безопасности, ведущий 

специалист по пожарной профилактике 
21 344 

22. Редактор  18 427 

23. Системный  администратор 5 19 348 

24. 
Ассистент  по  оказанию  технической  помощи инвалидам и 

лицам с ограниченными возможностями здоровья 3 
16 892 

25. Фотограф  17 198 

26. Инженер, не указанный в таблицах 1-11 18 427 

27. 
Начальник (заведующий, руководитель) управления, центра, 

не указанный в таблице 9 
41 600 

28. 
Заместитель начальника (заведующего, руководителя) управ-

ления, центра, не указанный в таблице 9 
33 280 

29. 
Советник   директора   по   воспитанию   и взаимодействию   

с  детскими   общественными   объединениями 8 
20 523 

30. Специалист административно-хозяйственной деятельности  4 18 427 

31. 

Специалист по безопасности, специалист по антитеррористи-

ческой защищенности и безопасности, специалист, ответ-

ственный за обеспечение антитеррористической защищенно-

сти 

18 427 

32. Администратор баз данных 9 18 427 

33. Младший администратор баз данных 9 16 738 

34. 
Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты 

Родины 10 
20 523 

». 



         1.7.Строку 6 таблицы 7 изложить в следующей редакции: 

« 
6. Выплата педагогическим  работникам   при выполнении работ      в условиях,   

отклоняющихся   от  нормальных*: 

». 

        1.8.После таблицы 7 дополнить сноской следующего содержания: 

«* с учетом постановления Конституционного Суда Российской Федерации 

от 23.09.2024 № 40-П». 

 

        1.9.Таблицу 10 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 10 

 
№ 

п/п 

Тип образователь-

ной организации 

Контингент обучающихся 

(воспитанников) приведен-

ный * 

Размеры окладов (долж-

ностных окладов) замести-

телям руководителя, глав-

ного бухгалтера, рублей 

1 2 3 4 

1. 

 

 

Дошкольная  

образовательная  

организация 

 

до 400 чел. 41 600 

от 401 чел. до 800 чел. 52 000 

от 801 чел. до 1200 чел. 57 200 

1201 чел. и выше 67 600 

2. Общеобразова-

тельная организа-

ция 

до 350 чел. 52 000 

от 351 чел. до 950 чел. 57 200 

от 951 чел. до 2000 чел. 67 600 

2001  чел.  и  выше 78 000 

3. 

Профессиональная 

образовательная 

организация 

до 600 чел. 57 200 

от 601 чел. до 1200 чел. 67 600 

от 1201 чел. до 2000 чел. 72 800 

2001  чел. и выше 83 200 

4. 

Образовательная 

организация выс-

шего образования 

до 1500 чел. 93 600 

от 1501 чел. до 4000 чел. 114 400 

4001 чел. и выше 156 000 

5. Организация  

дополнительного  

образования 

до  400 чел. 41 600 

от 401 чел. до 800 чел. 52 000 

от 801 чел. до 1200 чел. 57 200 

1201 чел. и выше 67 600 

6. 

Организация до-

полнительного 

профессионального  

образования 

Х 104 000 

». 

 

        1.10.Таблицу 11 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 11 

 
№ 

п/п 

Тип образователь-

ной организации 

Контингент обучающихся 

(воспитанников)  

приведенный  

Размеры окладов (долж-

ностных окладов), рублей 

1 2 3 4 

1. Дошкольная  до 400 чел. 29 120-37 440 

Мои%20документы/ВАЖЕНИНА/ПОЛОЖЕНИЕ%20ОБ%20ОПЛАТЕ%20ТРУДА/2024/Изменение%20в%20Положение%20с%2001.01.2025/НОВОЕ%20%20Положение%20%20по%20%20%20%20оплате%20%20%20труда%20%20%20дек%20%20%202023/Downloads/НОВОЕ%20%20Полжение%20%20по%20%20%20%20оплате%20%20%20труда%20%20%20дек%20%20%202023/НОВОЕ%20%20Полжение%20%20по%20%20%20%20оплате%20%20%20труда%20%20%20дек%20%20%202023/Documents/Downloads/НОВОЕ%20%20Полжение%20%20по%20%20%20%20оплате%20%20%20труда%20%20%20дек%20%20%202023/Documents/Downloads/Documents/Downloads/Приказ%20Департамента%20образования%20и%20науки%20Ханты%20Мансийского%20АО%20Югры%20от%2013%20ноября%202.rtf#sub_41


 

 

образовательная  

организация 

 

от 401 чел. до 800 чел. 36 400-46 800 

от 801 чел. до 1200 чел. 40 040-51 480 

1201 чел. и выше 47 320-60 840 

2. Общеобразова-

тельная организа-

ция 

до 350 чел. 36 400-46 800 

от 351 чел. до 950 чел. 40 040-51 480 

от 951 чел. до 2000 чел. 47 320-60 840 

2001  чел.  и  выше 54 600-70 200 

3. 

Профессиональная 

образовательная 

организация 

до 600 чел. 40 040-51480 

от 601 чел. до 1200 чел. 47 320-60 840 

от 1201 чел. до 2000 чел. 50 960-65 520 

2001  чел. и выше 58 240-74 880 

4. 

Образовательная 

организация выс-

шего образования 

до 1500 чел. 65 520-84 240 

от 1501 чел. до 4000 чел. 80 080-102 960 

4001 чел. и выше 109 200-140 400 

5. Организация  

дополнительного  

образования 

до  400 чел. 29 120-37 440 

от 401 чел. до 800 чел. 36 400-46 800 

от 801 чел. до 1200 чел. 40 040-51 480 

1201 чел. и выше 47 320-60 840 

6. 

Организация до-

полнительного 

профессионального  

образования 

Х 72 800-93 600 

». 

2.Настоящий приказ вступает в силу после его подписания и распро-

страняет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2024. 

          3.Контроль за  исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                  И.Е.Сергеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Е.В.Важенина 

специалист по кадрам 

517026. 

В дело 01/01-06



 


